Протокол №1
Заседания Совета Московского Территориального отделения
Саморегулируемой организации аудиторов Ассоциации «Содружество»

[bookmark: _Hlk485750495]г. Москва                                                                  		                       24 ноября 2017г.

Место проведения: Ленинские горы, МГУ им. М.В. Ломоносова, д. 1, стр. 46 (экономический факультет МГУ), этаж 4, аудитория П-8, (станция метро Университет).
Начало заседания: 17.00
Форма проведения: очная.
Заседание Совета Московского Территориального отделения Саморегулируемой организации аудиторов Ассоциации «Содружество» (далее – Московское ТО СРО ААС).
По состоянию на 24 ноября 2017 г. в состав Совета Московского ТО СРО ААС входит 31 член.

На заседании присутствовали члены Совета Московского ТО СРО ААС:

	1.
	Кромин Андрей Юрьевич
	Председатель Совета, лично

	2.
	Арабян Кнарик Карапетовна
	Член Совета, лично

	3.
	Васильева Елена Валентиновна
	Член Совета, лично

	4.
	Горбунова Марина Алексеевна
	Член Совета, лично

	5.
	Горячева Ольга Викторовна
	Член Совета, лично

	6.
	Давыдов Олег Александрович
	Член Совета, лично

	7.
	Красикова Людмила Юрьевна
	Член Совета, лично

	8.
	Лимаренко Дмитрий Николаевич
	Член Совета, лично

	9.
	Майданчик Марина Игоревна
	Член Совета, лично

	10.
	Массарыгина Вера Федоровна
	Член Совета, лично

	11.
	Папуш Ирина Александровна
	Член Совета, лично

	12.
	Перминов Дмитрий Леонидович
	Член Совета, лично

	13.
	Пономарев Алексей Владимирович
	Член Совета, лично

	14.
	Рогов Евгений Константинович
	Член Совета, лично

	15.
	Самойлов Евгений Владимирович
	Член Совета, лично

	16.
	Струк Татьяна Евгеньевна
	Член Совета, лично

	17.
	Суханов Сергей Сергеевич
	Член Совета, лично

	18.
	Чая Владимир Тигранович
	Член Совета, лично

Кворум для принятия решений имеется.

Координатор Московского ТО СРО ААС Жарова С.М. присутствует по должности.

Процедурные вопросы:
1. Избрать Председателем заседания Совета Московского ТО СРО ААС Кромина А.Ю.
2. Избрать Секретарем заседания Совета Московского ТО СРО ААС Жарову С.М.
3. Утвердить Повестку дня с учетом поступивших замечаний и предложений.

Решения приняты единогласно.

Повестка дня заседания:
	№
	Вопрос
	Докладчик

	1.
	Утверждение Регламента проведения Совета Московского ТО СРО ААС
	Координатор Московского ТО СРО ААС Жарова С.М.

	1.

Утверждение Положений о Комитетах Московского ТО СРО ААС
	Председатели Комитетов Московского ТО СРО ААС

	1.
	Формирование Плана мероприятий на 2018г;
	Координатор Московского ТО СРО ААС Жарова С.М.

	1.
	Разное.

Процедурные вопросы:
Выступила Координатор Московского ТО СРО ААС Жарова Светлана Михайловна с предложением изменить последовательность повестки дня и первым вопросом поставить утверждение Положений о Комитетах Московского ТО СРО ААС. Выслушать Председателей комитетов Московского ТО СРО ААС, которые озвучат ключевые моменты Положений о комитетах.

Решили:
1. Изменить последовательность вопросов Повестки дня.
Решение принято единогласно.

По первому вопросу:
1. Выступила Степченко Елена Михайловна - Председатель Комитета по конкурсным отборам аудиторов. Сообщила присутствующим, что на 2018 г. запланирован Круглый стол и вебинар по конкурсным отборам. Озвучила основные направления деятельности комитета. Предложила создать рабочую группу. Затронула вопрос демпинга при заключении государственных контрактов с аудиторскими организациями. Высказала мнение о том, что организации «идущие на тендер» искусственно занижают цены, чем вызвала оживленную дискуссию членов Совета Московского ТО СРО ААС. Озвучила ключевые моменты Положения о комитете по конкурсным отборам и предложила его утвердить.
2. В связи с тем, что на заседании отсутствует член Ярулина Татьяна Анатольевна - Председатель Комитета по профессиональной этике и независимости аудиторов, в место нее выступила Жарова С.М. и озвучила основные положения о Комитете по профессиональной этике и независимости аудиторов.
3. Выступила Васильева Елена Валентиновна Председатель Комитета по членству с предложением утвердить Положение о комитете.
4. Выступила Чуйкова Галина Сергеевна Председатель Комитета по правовым вопросам аудиторской деятельности с предложением утвердить Положение о комитете.
5. Выступила Красикова Людмила Юрьевна Председатель Комитета по профессиональному образованию, предложила утвердить Положение о Комитете.
6. Выступил Устратов Евгений Валентинович Председатель Комитета по противодействию коррупции, предложил утвердить Положение о Комитете.
7. Выступил Лимаренко Дмитрий Николаевич с предложением утвердить Положение о Комитете по информационной политике.
8. Выступила Майданчик Марина Игоревна Председатель Комитета по стандартизации и методологии аудиторской деятельности с предложением утвердить Положение о Комитете по стандартизации и методологии аудиторской деятельности.

Решили:
1. Принять к сведению информацию.
2. Утвердить следующие документы:
- Положение о Комитете по стандартизации и методологии аудиторской деятельности;
- Положение о Комитете по профессиональной этике и независимости аудиторов;
- Положение о Комитете по правовым вопросам аудиторской деятельности;
- Положение о Комитете по информационной политике;
- Положение о Комитете по членству;
- Положение о Комитете по конкурсным отборам аудиторов;
- Положение о Комитете по профессиональному образованию;
- Положение о Комитете по противодействию коррупции.
Решение принято единогласно.

По второму вопросу:
Выступила координатор Московского ТО СРО ААС Жарова Светлана Михайловна с предложением утвердить Регламент проведения Совета Московского ТО СРО ААС.
С предложениями о внесении изменений в Регламент выступил Суханов Сергей Сергеевич. Зачитал пункты 2.1., 2.2, 2.5., 3.3., 3.6., 4.1. Регламента проведения Совета Московского ТО СРО ААС с учетом внесенных поправок.
Решили:
Утвердить Регламент проведения совета Московского ТО СРО ААС с учетом внесенных изменений.
Решение принято единогласно.

По третьему вопросу:
[bookmark: _Hlk485759374]Выступила Жарова Светлана Михайловна о формировании плана мероприятий на 2018 г. Ознакомила присутствующих на заседании Совета членов Московского ТО СРО ААС с планом мероприятий на 2018 г.
[bookmark: _GoBack]Выступила Майданчик Марина Игоревна Председатель Комитета по стандартизации и методологии аудиторской деятельности. Марина Игоревна предложила поддержать предложение сформировать рабочую группу, целью которой является разработка методологических подходов к определению стоимости аудиторских услуг (создать методику для определения часовой ставки аудитора (калькулятор)). Марина Игоревна отметила, что основной задачей этой работы является формирование единообразного подхода к ценообразованию в аудите, борьба с демпингом, и разъяснение потенциальным клиентам объективных причин необходимости роста цен на аудит, связанных как с применением МСА, так и с необходимостью снижения рисков и повышением качества аудиторских услуг. Следовательно, для начала работы потребуется выработать консолидированное мнение членов МТО СРО ААС, касающееся порядка определения трудоемкости аудита. С этой целью предложено провести опрос аудиторов – членов МТО СРО ААС.
Выступил Самойлов Евгений Владимирович с предложением создать Рабочую группу, цель которой - выработка единообразного профессионального суждения (методологических подходов) по сложным вопросам применения МСА. Во многих аудиторских организациях - членах МТО эффективно функционируют штатные методологи и/или методологические подразделения, которые в рамках своей деятельности вырабатывают соответствующие квалифицированные подходы для использования в своих организациях. Задача Рабочей группы - поделиться своими наработками, которые лягут в основу унифицированных профессиональных подходов для членов МТО СРО ААС. Комитет по методологии и стандартизации МТО СРО ААС, на основе которого создается данная Рабочая группа, берет на себя функцию консолидации и синхронизации позиций разных аудиторских организаций и организацию процесса ознакомления с ними профессионального аудиторского сообщества (размещение на сайте СРО ААС, круглые столы, вебинары и т.п.). Евгений Владимирович предложил начать данную работу раньше, чем это указано в проекте плана мероприятий.
Выступил Суханов Сергей Сергеевич – поддержал создание рабочих групп.
Решили:
	Утвердить план мероприятий Московского ТО СРО ААС на 2018 г. с учетом внесенных предложений.

Решение принято единогласно.

По четвертому вопросу:
Выступил Лимаренко Дмитрий Николаевич озвучил вопрос, поставленный на Правлении СРО ААС об увеличении членских взносов крупным аудиторским организациям.
Выступила Горячева Ольга Викторовна и Давыдов Олег Александрович с мнением о том, что у каждой аудиторской организации и каждого аудитора должны быть равные права и равные обязанности, в том числе по уплате членских взносов.
	Решили:
Принять к сведению изложенную информацию.
Решение принято единогласно.

Председатель Заседания
Совета Московского ТО СРО ААС_________________________ А.Ю. Кромин

Секретарь Заседания
Совета Московского ТО СРО ААС _________________________С.М. Жарова